
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Consorzio Intercomunale Serv.Socio Assi.  Responsabile Procedimento: federica ramella  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

C o p i a  A l b o  
 

 

          
                                                       
 

 

DETERMINAZIONE DELL’ AREA INTEGRATIVA  

 N.  44  DEL 30/01/2024 
OGGETTO: 

IMPEGNI DI SPESA PER INTEGRAZIONE RETTE RESIDENZIALITA' 

DEFINITIVA ANZIANI           

 

     Il sottoscritto Biscaro Gabriele, in qualità di Direttore del Consorzio Cissabo, addì 30 

gennaio 2024 adotta la presente Determinazione. 

PREMESSO che la Legge 328 dell’8 novembre 2000 “Legge quadro per la realizzazione del 

sistema integrato di interventi e servizi sociali” all’art. 22 individua, tra le prestazioni che 

costituiscono il livello essenziale, gli interventi volti a favorire la permanenza a domicilio degli 

anziani nonché l’accoglienza presso strutture residenziali e semiresidenziali per coloro che, in 

ragione della elevata fragilità personale o di limitazione dell’autonomia, non siano assistibili a 

domicilio; 

VISTI: 

➢ la Legge Regionale  n. 1 dell’ 8 gennaio 2004 “Norme per la realizzazione del sistema 

regionale integrato di interventi e servizi sociali e riordino della legislazione di riferimento” 

che individua le prestazioni essenziali i servizi residenziali e semiresidenziali e, in particolare 

all’art. 22, riconosce il diritto delle persone in condizioni di povertà o con limitato reddito o 

incapacità totale o parziale di provvedere alle proprie esigenze per inabilità di ordine fisico e 

psichico ad accedere prioritariamente ai servizi e alle prestazioni erogate dal sistema integrato 

di interventi e servizi sociali; 

➢ la DGR 37 – 6500 del 2007 “Criteri per la compartecipazione degli anziani non 

autosufficienti al costo della retta e criteri per l’erogazione degli incentivi previsti dalla 

deliberazione della Giunta Regionale 2-3520 del 31 luglio 2006 a favore di comuni ed enti 

gestori”; 

➢ il Regolamento di Accesso ai Servizi Socio-Assistenziali, approvato con deliberazione 

dell'Assemblea Consortile n. 3 del 26 marzo 2015; 

PRESO ATTO: 

➢ della deliberazione dell’Assemblea Consortile n. 19 del 20 dicembre 2007 con la quale sono 

stati recepiti i criteri per la compartecipazione degli anziani non autosufficienti al costo della 

retta definiti dalla DGR 37 – 6500 del 2007; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Consorzio Intercomunale Serv.Socio Assi.  Responsabile Procedimento: federica ramella  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

➢ della Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 22 del 25 luglio 2012 ad oggetto 

“Recepimento Piano di Zona” con la quale si prende atto delle modifiche introdotte dal 

documento stilato dal Laboratorio Anziani riguardanti:  

− la possibilità di una riduzione/diversa applicazione delle franchigie (sul reddito e sui beni 

mobili ed immobili) a seconda delle singole situazioni opportunamente rilevate 

dall’Assistente Sociale di riferimento; 

− l’introduzione nel Regolamento di Accesso ai Servizi della “ciclicità” degli interventi di 

assistenza socio-sanitaria (art. 3 comma 21 d.lgs. 109/1998), al fine di poter evidenziare la 

situazione economica familiare e non già del solo assistito; 

VERIFICATO che: 

− la retta posta a carico degli anziani inseriti in regime di convenzione in struttura varia a 

seconda dell’intensità assistenziale riconosciuta dalla competente commissione UVG e 

che l’importo mensile è spesso superiore al reddito dell’anziano, calcolato secondo quanto 

definito dalla D.G.R. n. 37 – 6500 del 2007; 

− vi sono anziani, a cui non è stata ancora assegnata la quota sanitaria, che beneficiavano di 

integrazione della retta precedentemente all’entrata in vigore dell’attuale regolamento; 

ACCERTATA la necessità, considerato il reddito individuale, di garantire l’integrazione retta a 

favore degli anziani in regime di convenzione in struttura il cui reddito è inferiore alla quota 

alberghiera e di garantire l’integrazione della retta anche agli anziani a cui non è stata ancora 

assegnata la quota sanitaria e che beneficiavano della prestazione precedentemente all’entrata in 

vigore dell’attuale regolamento; 

EVIDENZIATO CHE:  

• il Consorzio provvede ad integrare la retta socio-assistenziale in favore di anziani non 

autosufficienti in carico al servizio sociale, inserite presso le diverse strutture aventi un 

reddito insufficiente a coprire le spese di accoglienza, così come previsto dal Regolamento 

di accesso ai servizi socio-assistenziali approvato con Deliberazione assembleare n. 3 del 

26 marzo 2015; 

• il rapporto che si instaura tra la struttura che accoglie il beneficiario dell’intervento e 

Questo Ente non integra la fattispecie di appalto di servizi e quindi non è soggetto, per 

assenza dei presupposti soggettivi e oggettivi di applicazione ex art .2 della L. n. 

136/2010, agli obblighi di tracciabilità; 

VISTE: 

 

• La Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 45 del 13/12/2016 ad oggetto 

“Progetto: le strutture per anziani a sostegno della domiciliarità; approvazione bozza di 

convenzione”;  

• La Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 26 del 11/07/2018 “Progetto 

CA.RE: definizione requisiti per eventuali proroghe del progetto”; 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Consorzio Intercomunale Serv.Socio Assi.  Responsabile Procedimento: federica ramella  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 
RICHIAMATA la Delibera di Consiglio di Amministrazione n. 15 del 21/12/2023, avente ad 
oggetto: “Approvazione Piano Programma e Bilancio di Previsione 2024-2026”; 
 

VISTE le istruttorie dei servizi sociali competenti dove vengono definiti i progetti di inserimento 

degli utenti presso strutture di ricovero;  

CONSIDERATO di assumente i seguenti impegni di spesa, comprensivi di imposte di bollo, ai 

quali sono stati assegnati i seguenti CIG: 

➢ impegno di € 4.200,00 a favore della O.A.S.I. Impresa sociale, CIG: B02C05C05ED; 

➢ impegno di € 26.200,00 a favore di Fondazione cerino Zegna, CIG: B029A08200; 

➢ impegno di spesa di € 10.412,00 a favore della CDR Fondazione infermeria S. Carlo, CIG: 

B029C4178C; 

➢ impegno di spesa di € 52.300,00 a favore di Anteo Coop, CIG: B029CC112F; 

➢ impegno di spesa di € 10.712,00 a favore della CDR Borsetti Sella Facenda, CIG: 

B029D60464; 

➢ impegno di spesa di € 15.012,00 a favore della CDR Reda, CIG: B029E83488; 

➢ impegno di spesa di € 3.700,00 a favore della CRD di Brusnengo, CIG: B029F8596F; 

➢ impegno di spesa di € 12.200,00 a favore della RSSI di Trivero, CIG: B01CB55F25; 

➢  

➢ impegno di spesa di € 1.314,00 a favore della CDR Opera Pia Ciarletti, CIG: 

B02C64B8A1; 

RITENUTO di dove impegnare le somme previste per il periodo da gennaio a giungo 2023, per 

un totale di € 137.662,00  al fine di soddisfare i bisogni di cura degli assistiti; 

VISTO il parere di regolarità contabile espresso dal responsabile del Servizio Finanziario ai sensi 

dell'art. 147 del T.U.E.L. 267/2000, modificato dal D.L. 174/2012, convertito nella legge 

213/2012, che si allega alla presente quale parte integrante e sostanziale; 

CONSIDERATO che l’adozione del provvedimento rientra tra le competenze dirigenziali ai 
sensi del combinato disposto degli artt. 48 comma 1, 107 e 183 del D.Lgs. 267/00 e dell’art. 17 
del D.Lgs. 29/93; 
 

VISTI INFINE: 

➢ la Legge 7 agosto 1990 n. 241 “Nuove norme sul procedimento amministrativo” e ss.mm.ii.; 

➢ il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33;  

DETERMINA 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Consorzio Intercomunale Serv.Socio Assi.  Responsabile Procedimento: federica ramella  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Per quanto sopra esposto e che si ritiene qui integralmente riportato, di impegnare la spesa 

complessiva di € 137.662,00 così individuate: 

• impegno di € 4.200,00 a favore della O.A.S.I. Impresa sociale, CIG: B02C05C05ED; 

• impegno di € 26.200,00 a favore di Fondazione cerino Zegna, CIG: B029A08200; 

• impegno di spesa di € 10.412,00 a favore della CDR Fondazione infermeria S. Carlo, CIG: 

B029C4178C; 

• impegno di spesa di € 52.300,00 a favore di Anteo Coop, CIG: B029CC112F; 

• impegno di spesa di € 10.712,00 a favore della CDR Borsetti Sella Facenda, CIG: 

B029D60464; 

• impegno di spesa di € 15.012,00 a favore della CDR Reda, CIG: B029E83488; 

• impegno di spesa di € 3.700,00 a favore della CRD di Brusnengo, CIG: B029F8596F; 

• impegno di spesa di € 12.200,00 a favore della RSSI di Trivero, CIG: B01CB55F25; 

•  

• impegno di spesa di € 1.314,00 a favore della CDR Opera Pia Ciarletti, CIG: 

B02C64B8A1; 

• di imputare le suddette somme al capitolo 4100.14.2 del bilancio di previsione finanziario 

c.e.; 

• di dare atto che il presente provvedimento ha efficacia immediata dal momento 

dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria resa ai sensi dell’art. 151, 

comma 4 del D.Lgs. 267/2000. 

La presente determinazione verrà pubblicata all'Albo Pretorio del C.I.S.S.A.B.O. ai sensi di 

quanto previsto dal vigente regolamento degli uffici e dei servizi del Consorzio nonchè ai sensi 

art. 12 del D.Lgs. n. 33/2013 nel sito istituzionale dell'Ente e nella sezione Amministrazione 

Trasparente. 

 Avverso la presente deliberazione è ammesso ricorso al T.A.R. entro il termine di 60 giorni dalla 

data di comunicazione o piena conoscenza dell'atto, ovvero ricorso straordinario al capo dello 

stato entro 120 giorni dalla suddetta data, ovvero l'azione innanzi al giudice ordinario per tutelare 

un diritto soggettivo entro il termine di prescrizione previsto dal codice civile. 

 

 

 

 

PER Il Responsabile 

F.to Dott. Francesco Garzetti 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Consorzio Intercomunale Serv.Socio Assi.  Responsabile Procedimento: federica ramella  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile della proposta di determinazione. 

 

      Il Responsabile del Servizio Finanziario 

       F.to Dott.ssa Giulia Giglio 
  

 

VISTO DI ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

 
Ai sensi dell’ art.151, comma 4 del D.Lgs. 267/00 

 

SI ATTESTA 

 
che la spesa da assumersi trova la necessaria copertura finanziaria verificata mediante 

l’assunzione dell’impegno n.  

 

 

 

C / R Anno Imp / Sub Voce Cap. Art. Importo € 

C 2024 154 4100 14 2 4.200,00 

C 2024 155 4100 14 2 26.200,00 

C 2024 156 4100 14 2 10.412,00 

C 2024 157 4100 14 2 52.300,00 

C 2024 158 4100 14 2 10.712,00 

C 2024 159 4100 14 2 15.012,00 

C 2024 160 4100 14 2 3.700,00 

C 2024 161 4100 14 2 12.200,00 

C 2024 162 4100 14 2 1.612,00 

C 2024 165 4100 14 2 1.314,00 

 

Cossato lì _________________________           

                                      Il Responsabile del Servizio Finanziario 

        F.to Dott.ssa Giulia Giglio  

 

 

 

Questa determinazione viene pubblicata: 

 

All’Albo del Consorzio per quindici  giorni consecutivi: 

 

dal 26/04/2024 al 11/05/2024  

 

Cossato lì 26/04/2024                         

          IL FUNZIONARIO INCARICATO 

            F.to  Dott. Gabriele Biscaro 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Consorzio Intercomunale Serv.Socio Assi.  Responsabile Procedimento: federica ramella  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

         __________________________ 

 

 


